

...continuação										
IR e CS no resultado do exercício	50	(178)	50	(178)	Depreciação e amortização	(117)	(129)	(117)	(129)	
Corrente	-	-	-	-	Despesas com correio e entregas	(92)	(142)	(159)	(142)	
Diferido	50	(178)	50	(178)	Despesas c/manut. e conservação	(40)	(35)	(40)	(35)	
Alíquota efetiva	50	(178)	50	(178)	Materiais	(162)	(145)	(162)	(145)	
	0%	5%	0%	5%	Impostos, taxas e contrib. e multas	(262)	(405)	(422)	(604)	
20. Outras contas a pagar	Controladora		Consolidado		Despesa com ocupação administrativa	(112)	(64)	(112)	(80)	
	2017	2016	2017	2016	Despesa com telecomunicação	(37)	(67)	(37)	(71)	
Serviços administrativos (i) nota 11	1.930	1.468	1.930	1.468	Locação de equipamentos	(144)	(125)	(226)	(125)	
Adiantamentos de clientes	-	68	-	69	Publicações	-	(102)	-	(103)	
Aluguel	-	4	-	4	Outros	(1.429)	(587)	(2.113)	(834)	
Outros	-	-	730	84	Total	(9.511)	(8.633)	(12.553)	(11.869)	
	1.930	1.540	2.660	1.625	28. Resultado financeiro líquido	Controladora		Consolidado		
						2017	2016	2017	2016	
(i) Contrato de compartilhamento da estrutura administrativa e operacional (contabilidade, financeiro, tecnologia da informação, recursos humanos, fiscal, compras, marketing, responsabilidade corporativa e comércio exterior) da empresa Sabará Químicos, pertencente ao mesmo grupo econômico. 21. Parcelamentos de impostos e contribuições: A Companhia aderiu em 2017 ao Programa Especial de Regularização Tributária - PERT, consolidando os tributos IRPJ, CSLL e INSS e transferiu o saldos para contas contábeis de parcelamentos no curto e longo prazo, conforme quadro abaixo:	Controladora		Consolidado		Despesas Financeiras:					
	2017	2016	2017	2016	Juros sobre duplicatas e impostos	(378)	(136)	(378)	(136)	
Parcelamento IRPJ	1.475	-	1.475	-	Tarifas, comissões e encargos bancários	(225)	(365)	(325)	(461)	
Parcelamento CSLL	467	-	467	-	IOF	(2)	(27)	(2)	(27)	
Parcelamento INSS	242	-	242	-	Outras despesas financeiras	(450)	(1.091)	(450)	(1.091)	
	2.184	-	2.184	-	Variação cambial passiva	(635)	(377)	(635)	(409)	
Circulante	131	-	131	-		(1.690)	(1.996)	(1.790)	(2.124)	
Não circulante	2.053	-	2.053	-	Receitas Financeiras:					
22. Provisão para contingências: A companhia acatou a sugestão dos assessores legais e reverteu a provisão efetuada em 2015 referente ações trabalhistas, não apresentando saldo em contingências em 31 de dezembro de 2017.	Controladora		Consolidado		Juros recebidos de empréstimos					
	2017	2016	2017	2016	a partes relacionadas	112	269	112	269	
Contingências - Trabalhistas	-	255	-	255	Outras receitas financeiras	148	31	313	31	
	-	255	-	255	Variação cambial ativa	165	44	-	44	
23. Patrimônio líquido: a. Capital social: Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, o capital social, subscrito e integralizado, está representado por 20.000 ações ordinárias nominativas. b. Reserva de lucros: Reserva legal: É constituído à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. No exercício em que o saldo da reserva legal, acrescido dos montantes das reservas de capital de que trata o § 1º do art. 182 da Lei nº 6.404/76 exceder 30% do capital social, não será obrigatória a destinação de parte do lucro líquido do exercício para a reserva legal. c. Ajuste de avaliação patrimonial: A reserva para ajustes de avaliação patrimonial inclui o ajuste por adoção do custo atribuído do ativo imobilizado na data de transição. Os valores registrados em ajustes de avaliação patrimonial são reclassificados para os lucros acumulados integral ou parcialmente, quando da alienação e depreciação dos ativos a que elas se referem. d. Dividendos: O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei. Os dividendos propostos foram destacados no patrimônio líquido no encerramento do período. e. Ajustes acumulados de conversão: A reserva para ajustes acumulados de conversão de avaliação patrimonial inclui todas as diferenças de moeda estrangeira decorrentes da conversão das demonstrações financeiras de operações no exterior.	Controladora		Consolidado			425	344	425	344	
	2017	2016	2017	2016	Resultado financeiro líquido	(1.265)	(1.652)	(1.364)	(1.780)	
24. Receita líquida de vendas	Controladora		Consolidado		29. Instrumentos financeiros: A Companhia e suas controladas mantêm operações com instrumentos financeiros. A administração dos instrumentos financeiros que a Companhia e suas controladas mantêm são efetuadas por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus as condições vigentes no mercado. Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a Companhia e suas controladas não efetuaram aplicações de caráter especulativo ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados são condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia. a. Classificação dos instrumentos financeiros: Abaixo são demonstrados os instrumentos financeiros classificados por categoria:		2017	2016	2017	2016
Receita bruta	2017	2016	2017	2016	Ativo Circulante					
Venda de produtos - Mercado interno	21.768	17.739	21.768	17.739	Caixa e equivalentes de caixa	Empréstimos e recebíveis	343	179	657	401
Venda de produtos - Mercado externo	13.388	15.984	21.896	19.741	Contas a receber de clientes	Empréstimos e recebíveis	9.538	11.815	9.250	3.789
Deduções							9.881	11.994	9.907	4.190
Impostos sobre as vendas	(5.196)	(3.141)	(5.196)	(3.141)	Ativo não Circulante					
Devoluções e abatimentos	(1.585)	(637)	(1.585)	(637)	Partes relacionadas - contas correntes	Empréstimos e recebíveis	3.876	3.947	3.876	3.947
Total	28.375	29.945	36.883	33.702	Partes relacionadas - mútuos	Empréstimos e recebíveis	564	548	-	-
25. Custos dos produtos vendidos	Controladora		Consolidado				4.440	4.495	3.876	3.947
	2017	2016	2017	2016	Passivo Circulante					
Materiais	(12.780)	(14.123)	(15.450)	(15.328)	Fornecedores	Custo amortizado	3.900	3.447	7.721	4.514
Pessoal	(2.207)	(2.184)	(2.207)	(2.184)	Empréstimos	Custo amortizado	5.420	1.071	5.420	1.071
Serviços de terceiros	(1.196)	(1.195)	(1.196)	(1.195)			9.320	4.518	13.141	5.585
Frete	(385)	(533)	(385)	(533)	Passivo não Circulante					
Depreciação e amortização	(434)	(405)	(434)	(405)	Partes relacionadas - contas correntes	Custo amortizado	200	201	200	200
Materiais de manutenção	(1.448)	(167)	(1.448)	(167)			200	201	200	200
Outros	(290)	(865)	(290)	(865)						
	(18.740)	(19.472)	(21.410)	(20.587)						
26. Despesas com vendas	Controladora		Consolidado							
	2017	2016	2017	2016						
Pessoal	(1.613)	(1.319)	(1.777)	(1.319)						
Frete sobre vendas	(908)	(1.236)	(908)	(1.236)						
Propaganda e publicidade	(382)	(340)	(382)	(340)						
Outros	(1.468)	(388)	(1.468)	(388)						
	(4.371)	(3.283)	(4.535)	(3.283)						
27. Despesas gerais e Administrativas	Controladora		Consolidado							
	2017	2016	2017	2016						
Assessoria administrativa e jurídica	(2.712)	(2.733)	(2.845)	(2.899)						
Despesa com pessoal	(3.891)	(3.510)	(5.616)	(5.901)						
Viagens administrativas	(513)	(589)	(704)	(801)						

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Aos Acionistas da **Beraca Ingredientes Naturais S.A.** - Ananindeua - PA. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Beraca Ingredientes Naturais S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Beraca Ingredientes Naturais S.A. em 31 de dezembro de 2017, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000). **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório dos auditores:** A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, **continua...**

Daniel Nosé Sabará - Presidente
Raphael Thomaz Aguiar Lopes - Diretor Financeiro
Suely Haiko Arakaki Battistel - Contador - CRC ISP 169129-O/3